Mustafa Öncü
“Osmanlı Ulemasından Sobucalı Mehmed Efendi’nin Mirsadu’l-Hâdi ‘Ale’l-
Hevâdî Adlı Belagat Eseri” ve Dr. Öğr. Üyesi Hüseyin Arslan “Niksârî’nin
Şerhu’l-İzah Adlı Eserinin Değerlendirmesi” adlı tebliğini sundu.

Bulut, Filibeli Halil Fevzi Efendi’yi (ö. 1805-1884) tanıttıktan sonra İsfe-
rayînî (ö. 945/1538) şerhi hakkında kısaca bilgiler aktardı. Ardından haşiyenin
telif sebebi gibi temel hususlara değindi ve eserin girişindeki bazı noktalardan
örnekler verdi. Ayrıca haşiyede genel anlamda -şöyle dersen böyle derim-
şeklinde ifade edilebilecek olan “Fenkale” metodunun kullanıldığını belirtti.
Ardından Kaçar’ın konuşmasına geçildi. Kaçar konuşmasının başında bu teb-
liğdeki hedefinin Osmanlı dönemi Türkçe belagat eserlerinin tanzimattan son-
ra kaleme alındığına yönelik genel kanaatin öyle olmadığını göstermeyi he-
deflediğini belirtti. Ayrıca Türkçe belagat çalışmalarının büyük bir kısmının
klasik belagat eserlerin tercüme ve şerhlerine dayandığını; Kazvini’nin (ö.
739/1338) kaleme aldığı Telhis geleneğinin bu eserlerin genel karakteristiğini
oluşturduğunu ifade etti. Nihai olarak ise bu alanın bir proje kapsamında et-
raflıca incelenmesi gerekliliğini vurgulayarak konuşmasını tamamladı. Ka-
çar’ın ardından Doç. Dr. Mustafa Öncü söz aldı. Sobucalı Mehmet Efendi’yi
(ö.

Konuşmasının başında Niksarî ile alakalı bilgiler veren Arslan, pek çok ali-
min bu nisbe ile anıldığını; tabakat ve teracim eserlerinde bu eserin farklı Nik-
sarî’lere nispet edildiğini belirtti. Kendisinin tespitlerine göre eserin aslen
Şemseddin en-Niksarî’ye (ö. 766/1365 [?]) ait olduğunu vurgulayan Arslan,
öncesinde yazarın biyografisi hakkında hiçbir bilgiye ulaşılamadığını ancak
eseri inceledikten sonra bazı bilgilere ulaştığını ekledi. Arslan farklı alanlar-
dan eserde kullanılan kaynaklar hakkında bilgi vermek suretiyle eserdeki
takip edilen şerh yöntemini özetleyerek sunumunu tamamladı.

Bu dönemde eserlerin özgün olarak kaleme alın-
madığı, şiirlerde genellikle bedi‘ sanatlarının tercih edildiği, Arapça’nın öteki-
leştirme politikasına maruz kaldığı gibi daha pek çok söylemin yalnızca siyasi
birtakım gerekçelerle delillendirilebildiği gerçeğine dikkat çekerek konuşma-
sını tamamladı. Akabinde Arş. Gör. Tuncay Azar’ın konuşmasına geçildi. İbn
Kemal’in mevzubahis risalesinde Sekkakî’ye (ö. 626/1229) ikincil anlamları
sadece beyan ilmine hasretmesi konusunda yaptığı itirazları değerlendiren
Azar, müellife göre beyan ilminin konusuna girmeyip meani ilminin konusu-
na giren ikincil anlamların da söz konusu olduğunu belirtti. Ardından müelli-
fin bu risale ve farklı eserlerinde göze çapran üslubuna dair bilgiler verdi.

İslam ilim geleneğinde dilbilime ilişkin teorilere Arap dili haricindeki
farklı sahalarda da değinilmiş olduğu gerçeğine değinmek suretiyle konuş-
masına başlayan Cengiz, tebliğindeki sorunsalın çerçevesi hakkında bilgi ver-
di. Sırasıyla dilsel delalet ve epistemik değeri ; dilsel delaletin kesinliğine en-
gel olan faktörler; bu çerçevede ortaya atılan görüşler ve son olarak da Molla
Gürani’nin (ö. 893/1488) konu ile alakalı görüşü çerçevesinde bazı değerlen-
dirmeler yaparak konuşmasını tamamaladı. Cengiz’in konuşmasının ardın-
dan Hacımüftüoğlu ve Arslan’ın gün boyunca sunulan tebliğlere ilişkin de-
ğerlendirmeleri alınarak sempozyumun birinci günü tamamlandı.

Manzum Çalışmalar” ; Arş. Gör. Hasan Basri Mert “Kemalpaşazâde’nin Na-
hiv Usûlü Anlayışı” adlı tebliğiyle söz aldı.

Oturumun ilk konuşmasında Meydan, Kafiyeci’yi (ö. 879/1474) tercih
etme gerekçesini izah etmek suretiyle başladı. Öncelikle Kâfiyeci’nin hayatı,
eserleri ve yaşadığı döneme kadar Osmanlı dönemindeki nahiv çalışmaları
hakkında kısa izahlar yapan Meydan ardından Kâfiyeci’nin nahve dair görüş-
leri ve farklı ilimlerde kaleme aldığı usul eserleri çerçevesinde onun usul dü-
şüncesine değindi.

Dr. Boulmali Nadir “el-İmam Yahya eş-Şâvî el-Cezairî ve
Cuhuduhu’l-Luğaviyye fi ‘İlmi Usuli’l-Fıkh minhilali Kitabihi İrtikau’s-Siyade
lihadrati Şâhzade” ; Dr. Öğr. Üyesi Zafer Akyüz / Dr. Öğr. Üyesi Ahmet Şen
“Osmanlı Ulemâsından Hasan Fehmi Efendi (Ö. 1298/1881) ve Arap Diline
Dair Eserleri adlı tebliğini sundu.

İlk tebliğin sahibi Kazan, sözlerine Arap edebiyatında şiirin önemini
vurgulamak suretiyle başladı. Ardından Busirî (ö. 695/1296 [?]) ve meşhur
kasidei bürdenin yazılış sebebi vs. konular hakkında bilgi veren Kazan irab
kavramının lügavî ve ıstılahi karşılığına değindi. Konuşmasının sonlarında da
eserde irab olgusu bakımından takip edilen metoda ilişkin bazı örnekler vere-
rek konuşmasını tamamladı. İkinci olarak Ençakar’ın konuşmasına geçildi.
Ençakar konuşmasına Birgivi’nin sarfla alakalı yazmış olduğu eserlerden bah-
sederek başladı ve eserin telif sebebine değindi. Ardından meşhur emsile ile
arasındaki farklara işaret etti ve meşhur emsile kadar kabul görmemesinin
ardındaki muhtemel sebepleri değerlendirerek konuşmasını tamamladı. Ar-
dından sempozyuma Cezayir’den katılan Prof. Dr. Boulmali Nadir’in sunu-
muna geçildi. Yahya eş-Şâvî’den (ö. 1096/1685) bahseden Nadir onun, pek
çok yere rihleler yapmış ve yaşadığı dönem Osmanlı sultanının talebiyle eser
kaleme almış bir isim olduğunu vurguladı. Konuşmasına Yahya Şavi’nin ya-
şamış olduğu dönem ve yolculuk yaptığı yerler hakkında bilgiler vererek
devam etti. Farklı alanlarda telif etmiş olduğu eserlerini değerlendiren Nadir,
Şavî’nin pek çok alanda uzman bir alim olduğunu vurgulayarak konuşmasını
tamamladı. Nadir’in konuşmasının ardından oturumun son tebliği olan Ha-
san Fehmi Efendi hakkındaki tebliğle devam edildi. Tebliğin Hasan Fehmi
Efendi’nin (ö. 1298/1881) hayatı ile alakalı olan kısmı Akyüz tarafından tak-
dim edildi. Ardından Şen, Hasan Fehmi Efendi’nin Arap dilinin farklı alanla-
rında kaleme aldığı eserleri hakkında bilgi vererek sunumu tamamladı.

Sempozyumun Osmanlı Döneminde Arap Dili Öğretimi adlı altıncı otu-
rumu Prof. Dr.

Üyesi Ali Benli “Yabancılara Arapça Öğretimi Tarihinde Farklı Bir Tec-
rübe Konuşma Dilini Diyaloglarla Öğreten Bir Kitap Tuhfe-i Hassân” adlı
tebliğini sundu.

İlk konuşmacı Karslı, konuşmasına Mütercim Asım Efendi’nin (ö.
1235/1819) hayatı ve ilmî muktesebatı hakkında bilgi vererek başladı. Asım
Efendi’nin sözlüğünün yeterince çalışılmamış ve daha pek çok çalışmaya ko-
nu teşkil etmesi gerekliliğini vurgulayan Karslı, eserden bazı örnekler vererek
konuşmasını tamamladı.

‘Arabiyye ila’l-Lugati’t-Türkiyye fi’d-Devleti’l-‘Osmaniyye minhılali’t-
Türasi’t-Türkî el-Mahtut fi Dari’l-Kutubi’l-Mısriyye” adlı tebliğini sundu.

İlk konuşmacı Yakup Kara, tebliğine Molla Fenari’nin (ö. 834/1431) dil-
cilik yönünün incelendiği herhangi bir tez veya makalenin kaleme alınmadı-
ğını ifade ederek tebliğde ağırlıklı olarak Fenarî’nin dilcilik yönü üzerinde
durulacağını belirtti. Hayatına ilişkin bilgiler vermek suretiyle konuşmasına
devam eden Kara, Molla Fenarî’nin Osmanlı ilim ve medrese geleğindeki ye-
rine vurgu yaptı ve dilbilimdeki yerine dair paylaşımlarda bulunarak konuş-
masını tamamladı. Kara’nın konuşmasının ardından Bilin’in konuşmasına
geçildi. Bilin konuşmasına çalışmasındaki hedefi hakkında bilgi vererek ve
genel anlamda tasnif olgusunun ehemmiyetine dikkat çekerek başladı. Çalış-
masında Molla Lütfi (ö. 900/1495), Taşköprizade (ö. 968/1561) ve Katip Çele-
bi’nin (ö. 1067/1657) tasniflerine yer verdiğini ifade eden Bilin, Osmanlı’da
ilimler tasnifi geleneği hakkında bilgiler verdi ve üç tasnifin her birini değer-
lendirmek suretiyle konuşmasını tamamladı. Bilin’in sunumunun ardından
oturumun ve sempozyumun son tebliği sempozyuma Kahire’den katılan
Necm’in tebliğine geçildi.